

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH  
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019  
XÃ NAM YANG, HUYỆN ĐAK ĐOA

Tháng 7/2018

Số:32/KH-UBND

Nam Yang, ngày31 tháng 7 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
Phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2019 - xã Nam Yang

**Phần 1**  
Những đặc điểm cơ bản của xã Nam Yang

**I. Điều kiện tự nhiên**

Xã Nam Yang nằm cách trung tâm huyện Đak Đoa 08 km về phía Bắc. Có địa giới hành chính như sau:

- Đông giáp xã H'neng.
- Tây giáp xã Hà Bầu.
- Nam giáp thị trấn Đak Đoa.
- Bắc giáp xã Đak Krong.

Xã Nam Yang có địa势 tương đối bằng phẳng, phô biến là dạng đồi thấp,

Xã Nam Yang nằm ở phía Đông dãy Trường Sơn nên khí hậu nằm trong vùng nhiệt đới gió mùa mang sắc thái khí hậu Cao Nguyên. Mùa mưa bắt đầu từ tháng 5 đến tháng 10, mùa khô bắt đầu từ tháng 11 đến tháng 4 năm sau. Nhiệt độ trung bình năm 25, 26°C, lượng mưa trung bình năm 2306- 3154mm; Độ ẩm bình quân năm 80% - 81,5%.

Về thổ nhưỡng : phô biến là đất đỏ bazan và đất granit thích hợp cho trồng cây công nghiệp dài ngày.

Xã chỉ có một ít diện tích rừng trồng (14,2 ha) nhưng không cho hiệu quả, cần chuyển đổi cho các mục đích sử dụng đất khác.

Nguồn nước, mặt nước: xã có 2 nguồn nước chính: nguồn nước ngầm phô biến có ở độ sâu 22-28m, chất lượng nước tốt, hiện được khai thác sử dụng chủ yếu cho sinh hoạt; nguồn nước mặt hơi hạn chế (chủ yếu là suối cạn và phần thượng nguồn các nhánh suối Ia Krom, ...) nhưng đủ đáp ứng nhu cầu nước cho sản xuất nông nghiệp trong điều kiện không có nắng hạn. Mặt nước nuôi trồng thủy sản xã không có.

Xã Nam Yang có diện tích đất đai màu mỡ (đất đỏ bazan) phù hợp với việc phát triển các loại cây công nghiệp dài ngày có giá trị kinh tế cao.

Vị trí địa lý của xã nằm trên trục đường đi huyện đi các xã cụm cánh bắc, giao thông thuận lợi là lợi thế để phát triển sản xuất hàng hóa, ngành nghề, thương mại-dịch vụ và thu hút đầu tư.

**II. Đặc điểm xã hội**

Xã Nam Yang có 5 thôn với tổng số hộ 1735 hộ, với 7561 nhân khẩu, đại đa số là dân tộc kinh, dân tộc thiểu số khác có 6 khẩu.

Xã có tổng diện tích tự nhiên: 1547,59 ha.

Nam Yang là xã nông nghiệp, địa hình tương đối bằng phẳng và đất đai khá phù hợp cho phát triển các cây công nghiệp dài ngày có giá trị kinh tế cao như Cà phê, Hồ Tiêu nhưng quỹ đất ít, việc phát triển sản xuất nông nghiệp xâm canh nhiều; diện tích đất sản xuất bình quân hộ ít vì vậy trong định hướng phát triển nông nghiệp cần chú ý chuyển đổi cây trồng (ưu tiên cho phát triển những cây trồng phù hợp và hiệu quả nhất) đồng thời chú trọng phát triển chăn nuôi theo hướng công nghiệp, tập trung.

Về cơ sở hạ tầng: Điện, đường, trường, trạm được đầu tư phát triển khang trang, phục vụ tốt cho nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội. Lợi thế lớn nhất của xã là thuận lợi về giao thông, giao thương kinh tế nên có nhiều tiềm năng về phát triển ngành nghề, công nghiệp-TTCN, thương mại-dịch vụ và thu hút đầu tư của các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp cho phát triển sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

Trạm Y tế xã đã đạt chuẩn quốc gia, có 1 bác sĩ (1 trưởng trạm, 1 phó trạm và 3 nhân viên). Đội ngũ y tế thôn có 5 người.

Tổng số hộ nghèo trên địa bàn xã 9 hộ, chiếm 0,56% tổng số hộ.

Xã đã được công nhận xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2014.

#### \**Thuận lợi:*

Dân cư sống tập trung, đại đa số là dân tộc kinh, có tinh thần đoàn kết, cần cù lao động sáng tạo.

Cơ sở hạ tầng điện, đường, trường, trạm được đầu tư xây dựng khang trang tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế.

#### \**Khó khăn:*

Nam Yang diện tích đất chật hẹp, quỹ đất công không còn nên việc quy hoạch xây dựng khó khăn.

## Phần 2

### THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2019

#### I. Đánh giá việc thực hiện kế hoạch 6 tháng đầu năm 2018.

##### 1. Lĩnh vực kinh tế

###### 1.1-Nông nghiệp

###### a/ Trồng trọt

\* Sản xuất vụ đông xuân 2017-2018: Tổng diện tích gieo trồng là 30 ha. Trong đó: Lúa 12/12 ha đạt 100% so với kế hoạch; hoa màu 18/18 ha. Thu hoạch xong diện tích đông xuân, năng suất bình quân 47 tạ/ha.

\* Sản xuất vụ mùa: Tính đến thời điểm này tổng diện tích gieo trồng đạt 42/59ha, đạt 71,19%. Trong đó: Lúa 2/10 ha, đạt 20%KH; Đậu lạc: 5 ha; Lang 4/6 ha, đạt 66,7% KH; hoa màu 24/38 ha, đạt 63,2% KH, đậu các loại 4/5 ha, đạt 80% KH; Ngô 3 ha.

+ Diện tích chanh dây trên địa bàn 17,5 ha.

\*Cây công nghiệp dài ngày:

+ Cây cà phê đang trong giai đoạn nuôi quả non. Đến nay nhân dân đã xuống giống cà phê trồng mới 4 ha, trồng tái canh 5 ha, cải tạo vườn cà phê 13 ha. Cấp phát 19.000 cây cà phê giống tái canh năm 2018 (hỗ trợ 1500 đ/cây).

+ Cây hồ tiêu: đã thu hoạch xong với năng suất 35 - 38 tạ/ha. Đang trong giai đoạn chăm sóc cây. Phối hợp với Hội Nông dân đã thành lập được tổ liên kết sản xuất Hồ Tiêu sạch, an toàn và bền vững gồm 54 hộ tham gia. Trong 6 tháng đầu năm đã tiến hành khảo sát diện tích Hồ Tiêu bị chết trên địa bàn xã là 44 ha (Thôn 1: 17 ha; Thôn 2: 9 ha; Thôn 3: 10 ha; Thôn 5: 8 ha).

\**Thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân*

-*Thuận lợi:*

+ Nhân dân có kinh nghiệm trong trồng trọt, nhất là cây Cà phê. Được tạo điều kiện tiếp cận nguồn vốn vay.

-*Hạn chế, nguyên nhân:*

+ Cây Hồ Tiêu này sinh nhiều bệnh, chết nhiều. Nguyên nhân: Hồ Tiêu là một loại cây cần kỹ thuật chăm sóc cao. Người dân chưa được tập huấn tiếp cận KHKT nhiều, chủ yếu là kinh nghiệm học hỏi lẫn nhau. Giá cả Hồ tiêu xuống thấp, ảnh hưởng đến quá trình đầu tư chăm sóc diện tích cây trồng.

#### b/ Chăn nuôi

6 tháng đầu năm tình hình chăn nuôi trên địa bàn xã ổn định, không xảy ra dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm. Triển khai các biện pháp phòng chống dịch cúm gia cầm tại địa phương. Chỉ đạo Thú y xã kiểm tra và tuyên truyền các hộ chăn nuôi thực hiện các biện pháp phòng chống dịch. Phối hợp với Trạm Thú y tiêm phòng cho đàn gia súc số lượng 525 liều vaccine LMLM đàn bò. Tổng số đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã 10.590 con, trong đó: Đàn Bò 578 con (Tr.đó: bò lai 351 con chiếm tỷ lệ 60,72% so với tổng đàn); Đàn heo 2012 con; đàn gia cầm 8000 con.

\**Thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân*

-*Thuận lợi:*

+ Người dân được tiếp cận KHKT về chăn nuôi.

-*Khó khăn, hạn chế, nguyên nhân*

+ Chăn nuôi dẫn đến tình trạng ô nhiễm môi trường, chưa có biện pháp khắc phục. Giá cả không ổn định dẫn đến khó khăn cho người chăn nuôi.

#### 1.2 Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp

Trên địa bàn xã có 35 cơ sở công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp nhỏ gồm các ngành nghề 01 nhà máy cán tôn, 03 lò sản xuất bún, 03 lò bánh mỳ, 23 nhà máy xay xát, 05 cơ sở cơ khí, 01 lò rèn.

Khó khăn hiện nay là các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp hoạt động còn nhỏ lẻ, chưa có hợp tác xã về tiểu thủ công nghiệp. Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn cũng chưa được phát triển một cách bền vững. Phần lớn các cơ

sở sản xuất tiêu thủ công nghiệp đều gặp khó khăn về nguồn vốn đầu tư, mở rộng sản xuất, tiêu thụ sản phẩm còn nhở lẻ.

Chưa thu hút được đầu tư bên ngoài đến địa bàn để đầu tư chế biến các sản phẩm nông nghiệp tại địa phương.

### 1.3 Thương mại – Dịch vụ

Trên địa bàn xã hiện có 01 chợ, là nơi giao lưu buôn bán của các hộ dân trong xã và người dân các xã lân cận như Kon Gang, Hà Bầu,.. Hiện nay, xã có 102 hộ thương mại – dịch vụ

#### - Thuận lợi:

+ Xã Nam Yang nằm trên trục đường từ thị trấn đi các xã phía bắc, có chợ là nơi giao lưu hàng hóa.

#### - Tồn tại và hạn chế:

+ Cách bố trí và xử lý chưa đạt yêu cầu như: Chợ chưa có bãi giữ xe, hệ thống phòng cháy chữa cháy còn hạn chế. bố trí buôn bán chưa phù hợp dẫn đến cồn lấn chiếm long lề đường để buôn bán, chưa có nhà vệ sinh, ...

## 2. Văn hóa – Xã hội

### 2.1 Giáo dục

Các trường học đảm bảo chương trình dạy và học, duy trì ổn định sĩ số học sinh đến lớp. Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày nhà giáo VN 20/11. Trường Mẫu giáo xã Nam Yang đón nhận bằng công nhận Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Các trường tổng kết năm học 2016-2017, kết quả cụ thể như sau:

#### \*THCS Phan Chu Trinh:

- Học sinh giỏi: 75 em, chiếm 13,6%, (Tăng 2,3% so với năm học trước).
- Học sinh khá: 209 em, chiếm 37,9% (Tăng 1,3% so với năm học trước).
- HS Trung bình: 258 em, Chiếm 46,7% (Giảm 2,6% so với năm học trước).
- HS Yếu: 10, chiếm 1,8% (Giảm 1% so với năm học trước).
- Số học sinh đủ điều kiện xét tốt nghiệp 118 học sinh đạt 100%. Tỷ lệ tốt nghiệp THCS 116/118 học sinh, đạt 98,3%.

#### \*Trường Tiểu học Nam Yang:

- Hoàn thành Xuất sắc chương trình: 233, đạt 31,1%
- Có thành tích nổi bật: 295, đạt 39,4%
- Học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học: 144/144 (tỷ lệ 100%).

\*Trường Mẫu giáo: Tỷ lệ bé ngoan đạt 95,8%, trong đó bé ngoan tiêu biểu xuất sắc đạt 53,6%.

#### \*Thuận lợi:

- Được sự quan tâm đầu tư về cơ sở vật chất của cấp trên. 03/3 trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. Số lượng giáo viên đủ biên chế.

- Cấp ủy Đảng, chính quyền xã và nhân dân trên địa bàn luôn quan tâm chăm lo sự nghiệp giáo dục. Công tác xã hội giáo dục được thực hiện tốt. Trên địa bàn xã có 04 nhóm trẻ tư thục.

#### \*Khó khăn, hạn chế

Vẫn còn tình trạng học sinh lười học, cúp tiết, học yếu kém.

## 2.2 Y tế - Dân số - KHHGĐ

Chỉ đạo Trạm Y tế thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện tốt các chương trình Y tế quốc gia. Tổng số khám 1985 lượt người, trong đó khám bảo hiểm y tế 469. Duy trì công tác tiêm chủng cho trẻ em và phụ nữ mang thai. Số trẻ em được uống vitaminA 740/740 cháu, đạt 100%. Số trẻ em tiêm chủng đủ 8 loại vaccine 75/160 cháu, đạt 46,88%. Số trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng được cân 66 cháu, chiếm 8,17%. Tổ chức truyền thông sốt xuất huyết tại 2 thôn (Thôn 1 và Thôn 2).

Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm được 1 đợt nhân dịp trước tết nguyên đán.

Tổng số dân: 7561 người. Dân số trung bình 7532 người. Tổng số hộ 1735 hộ. Tổng số sinh trong 6 tháng đầu năm là 65 (trong đó sinh con thứ 3 trở lên là 5 cháu, tỷ lệ 7,69%), tổng số chết 13 người.

Trong 6 tháng đầu năm đã triển khai 01 đợt chiến dịch và 03 đợt dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản, đã thực hiện các biện pháp KHHGĐ cho 214/152 người, đạt 140,8% kế hoạch; tổng số người đang sử dụng BPTT: 897/1221 người, chiếm 73,4% so với tổng số phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

\*Khó khăn, hạn chế.

Về trang thiết bị khám chữa bệnh còn thiếu. Số người tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện chưa đạt chỉ tiêu.

Công tác tuyên truyền vận động thực hiện kế hoạch hóa gia đình còn hạn chế, nhất là trong điều kiện hiện nay không được hỗ trợ miễn phí các dịch vụ KHHGĐ dẫn đến tỷ lệ sinh con thứ 3 còn cao.

## 2.3 Văn hoá Thông tin

Thường xuyên tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân. Cắt dán băng rôn khẩu hiệu tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn như tết Nguyên đán, ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ngày 30/4 và ngày Quốc tế lao động 1/5, kỷ niệm 128 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh. Tuyên truyền ngày môi trường thế giới.

Kiên toàn BCĐ gia đình, BCĐ phong trào “TDĐKXDĐSVH”, xây dựng kế hoạch hoạt động của các Ban chỉ đạo. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác dạy thêm học thêm trên địa bàn xã.

Hoạt động của Trạm phát thanh phát huy hiệu quả trong việc tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kịp thời sửa chữa các cụm loa FM, hàng tuần viết bài phát trên đài truyền thanh của xã.

\*Thuận lợi:

Dân cư sống tập trung, đa số là dân tộc kinh, trình độ tương đối đồng đều nên thuận lợi trong công tác tuyên truyền vận động. Đã có nhà sinh hoạt cộng đồng ở 5 thôn.

\*Khó khăn:

Cụm loa FM số lượng còn quá ít so với địa bàn dân cư nên việc tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đến với nhân dân chưa được rộng khắp.

#### 2.4 Thể dục thể thao

Tham gia đầy đủ các phong trào văn hóa văn nghệ thể dục thể thao do huyện tổ chức như: Giải việt dã truyền thống huyện Đak Đoa; giải bóng đá Cúp Mùa Xuân.

Tổ chức tốt các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT tạo không khí thi đua sôi nổi chào mừng các ngày lễ lớn như: Tổ chức đêm giao lưu văn nghệ chào mừng các ngày lễ trong tháng 3; Giải bóng đá mini xã lần thứ III chào mừng 43 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước và ngày Quốc tế Lao động 1/5.

##### \**Thuận lợi:*

- Nhân dân có tinh thần tập thể dục thể thao cao.
- Đã có sân bóng chuyên ở các thôn; có sân bóng đá nhân tạo tư nhân,..

#### 2.5. Lao động việc làm và chính sách xã hội

Cấp ủy, chính quyền luôn quan tâm thực hiện tốt, kịp thời các chính sách đối với người có công, thương binh, gia đình liệt sĩ và các chính sách xã hội khác như người nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội.

Tỷ lệ lao động có việc làm thường xuyên đạt 95% so với tổng số lao động, chủ yếu là lao động trong lĩnh vực nông nghiệp chiếm 89%. 6 tháng đầu năm đã xây dựng kế hoạch đào tạo nghề nhưng không chiêu sinh được học viên tham gia học nghề. Nguyên nhân: Lao động chủ yếu là lao động nông nghiệp, mặt khác đào tạo nghề chưa đáp ứng được nhu cầu việc làm.

#### 2.6. Dân tộc – Tôn giáo

Trong 6 tháng, Phật giáo tổ chức lễ Phật đản đúng chương trình nội dung đã đăng ký, đảm bảo được tình hình an ninh trật tự trên địa bàn; Giáo xứ Lê chí và điểm nhóm Tin Lành tổ chức lễ phục sinh. Giáo xứ Lê chí đã khánh thành nhà thờ. Hoạt động của các tôn giáo đúng theo chương trình đăng ký hàng năm.

### 3. Cơ sở hạ tầng, địa chính và môi trường

#### 3.1 Giao thông, xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng.

Cơ sở hạ tầng điện, đường, trường, trạm được xây dựng khang trang đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội.

Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức cắm mốc ở các tuyến đường đội. Thi công hoàn thành hệ thống mương thoát nước trực đường chính. Triển khai thi công khu vui chơi giải trí cho người già, trẻ em.

##### \**Hạn chế*

Công tác quy hoạch xây dựng chợ mới chậm. Nguyên nhân: Một số hộ dân không thống nhất diện tích quy hoạch.

#### 3.2 Tài nguyên – Môi trường

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày nước thế giới và ngày môi trường thế giới như: khai thông cống rãnh, nạo vét kênh mương, phát quang bụi rậm.

### *\*Hạn chế:*

Các nhà máy xay xát trên địa bàn xã hiện nay nằm trong khu dân cư, gây ô nhiễm môi trường và tiếng ồn.

### **3.3 Địa chính – Đất đai**

Trong 6 tháng đầu năm, thực hiện nhiệm vụ quản lý đất đai trên địa bàn, quản lý mốc lô giới, chỉ giới 364,...Hướng dẫn cho các hộ dân có nhu cầu xây dựng nhà ở đúng chỉ giới. Giải quyết thủ tục đất đai cho nhân dân.

### *\*Khó khăn, hạn chế:*

Việc quản lý đất đai trên địa bàn còn nhiều bất cập dẫn đến vẫn còn đơn thư khiếu nại liên quan đến đất đai.

## **4. Quản lý chính quyền**

### **4.1 Quản lý hành chính**

Thực hiện tốt quy chế làm việc của UBND xã. Phân công nhiệm vụ các thành viên UBND xã và cán bộ công chức của xã. Chế độ hội họp: Hợp giao ban mỗi tháng họp 1 lần vào ngày 25 hàng tháng. Tổ chức hội ý hàng tuần vào sáng thứ 2. Hàng quý, 6 tháng và năm UBND xã thực hiện đầy đủ chế độ thông tin báo cáo về cải cách hành chính cho cấp trên. Sơ kết, tổng kết tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh theo đúng định kỳ. Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2018 của xã, Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018.

### *\*Thuận lợi:*

Đội ngũ cán bộ công chức cấp xã có năng lực, trình độ, hàng năm được đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra.

Đội ngũ cán bộ công chức được bố trí đủ về số lượng.

### *\*Tồn tại, hạn chế:*

Công tác lãnh đạo chỉ đạo điều hành chưa thật sự đổi mới.

Một số cán bộ công chức chậm tham mưu đề xuất, chưa thực hiện tốt nội quy, quy chế làm việc.

### **4.2 Quốc phòng an ninh**

Duy trì công tác trực sẵn sàng chiến đấu trong các ngày lễ, tết. Tổ chức luân phiên lực lượng dân quân năm 2017, cho ra 18 đồng chí hoàn thành nghĩa vụ dân quân, kết nạp mới 18 đồng chí. Xây dựng lực lượng dân quân đúng, đủ về thành phần, số lượng.

Tổ chức rà soát quân nhân dự bị hạng I: 152 đ/c biên chí 104 đồng chí thuộc đại đội khẩn cấp của huyện. Quân nhân dự bị hạng II: 784 đ/c. Đăng ký quản lý 32 phương tiện các loại và nữ chuyên môn kỹ thuật 04 đồng chí.

Đăng ký độ tuổi 17 được 56 công dân, tuổi sẵn sàng nhập ngũ 18-27 được 389 thanh niên. Tổ chức giao quân 12/12 thanh niên đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Tổ chức thăm, tặng quà chiến sỹ mới tại Trung đoàn 24-Quân đoàn 3 – tỉnh Kon Tum.

Tổ chức huấn luyện cho 18 đồng chí LLDQ năm thứ nhất tại huyện thời gian 15 ngày đạt loại khá.

Rà soát các đối tượng 3,4, chức sắc chức việc tôn giáo, doanh nghiệp để xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo dục kiến thức Quốc phòng an ninh.

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã ổn định. Trật tự an toàn xã hội xảy ra 11 vụ (*Tăng 08 vụ so với cùng kỳ năm 2017*), công an xã giải quyết 01 vụ, chuyển công an huyện thụ lý giải quyết 10 vụ. Trong đó: *Trộm cắp tài sản 07 vụ, thiệt hại 70 triệu đồng, 03 xe máy, 01 xe công nông; đánh người gây thương tích 02 vụ; Tệ nạn xã hội: 01 vụ; Bạo lực gia đình 01 vụ.*

Tai nạn giao thông: xảy ra 2 vụ va quẹt, hậu quả 3 người bị thương phải đi cấp cứu (Chuyển công an huyện thụ lý giải quyết 2 vụ).

Ban an toàn giao thông xã đã tổ chức tuyên truyền luật ATGT; tổ chức tuần tra kiểm soát TTATGT 35 đợt, giải tỏa hành lang lấn chiếm lòng lề đường ở khu vực chợ để buôn bán và tuần tra giao thông, đã phát hiện và xử lý 46 trường hợp vi phạm, thu phạt 12.250.000 đồng. Tổ chức phát quang bụi rậm, giải tỏa hành lang tuyến trên các tuyến đường.

\*Khó khăn, hạn chế:

Tình hình an ninh chính trị ổn định nhưng tiềm ẩn nhiều phức tạp. Lực lượng công an xã còn mỏng so với sự phát triển của địa phương nên công tác quản lý địa bàn chưa thật sự chặt chẽ. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc thiếu chiều sâu, nhận thức của một bộ phận người dân còn chủ quan, thiếu cảnh giác.

## 5. Ngân sách và đầu tư phát triển

### 5.1 Thu – chi ngân sách

Tổng thu ngân sách xã: 1.856.873.095đ, đạt 47% KH. Trong đó: Thu bồ sung cân đối: 1.361.850.000đ; Thu bồ sung mục tiêu: 120.000.000đ; Thu ngân sách trên địa bàn xã: 295.647.922, đạt 94% kế hoạch.

Tổng chi ngân sách xã: 1.700.120.756đ, đạt 44% kế hoạch.

\*Khó khăn:

Dự toán thu ngân sách UBND huyện giao cân đối thấp hơn thực tế nên ngoài việc đảm bảo lương và các khoản chi mang tính mục tiêu, kinh phí hoạt động rất hạn hẹp.

## ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 6 tháng đầu năm, thời tiết diễn biến thất thường. Giá cả các mặt hàng như xăng dầu, phân bón và các mặt hàng nhu yếu phẩm tăng đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Nhưng được sự quan tâm hỗ trợ của Huyện ủy, UBND huyện, sự lãnh đạo của Đảng ủy xã, sự giám sát của HĐND xã, sự nỗ lực điều hành của UBND xã, sự phối hợp của UBMTTQ xã, các đoàn thể, sự nỗ lực phấn đấu của các ban ngành và nhân dân trên địa bàn, tình hình kinh tế - xã hội trong năm tiếp tục phát triển.

Sản xuất nông nghiệp đã ứng dụng cơ giới hóa ngày càng cao. Diện tích cây trồng chủ yếu năm 2018 đạt 1117 ha. Sản lượng Hồ tiêu đạt 740 tấn, sản lượng Cà phê đạt 2772 tấn.

Trong những năm qua với sự quan tâm đầu tư nguồn vốn của cấp trên, nguồn ngân sách địa phương và sự đóng góp của nhân dân đã đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng ngày một khang trang hơn như đường GTNT, điện đường, trụ sở làm

việc UBND xã, cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học cho các trường tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã.

Lĩnh vực văn hóa, xã hội, giáo dục đạt nhiều kết quả, đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân được nâng lên. Giáo dục có nhiều tiến bộ, chất lượng được nâng cao. Công tác xóa đói giảm nghèo đạt được kết quả quan trọng, số hộ nghèo giảm. Đời sống nhân dân được nâng lên, bình quân thu nhập đầu người đạt 40 triệu đồng/người/năm.

- Hệ thống chính trị được củng cố, công tác đào tạo bồi dưỡng cán bộ được quan tâm đầy mạnh. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững. Đơn thư khiếu nại – tố cáo của người dân có giảm nhiều so với năm trước và được tập trung giải quyết kịp thời. Duy trì công tác tiếp dân vào sáng thứ 7 hàng tuần.

## II. Ước thực hiện kế hoạch năm 2018 và đề xuất giải pháp

### 1/ Kết quả cần đạt được

Thực hiện Nghị quyết kỳ họp lần thứ 4, HĐND xã khoá XII, 6 tháng còn lại năm 2018 cần tập trung chỉ đạo điều hành đạt một số kết quả như sau:

#### \**Kinh tế:*

-Tổng diện tích gieo trồng: 1117 ha (lúa đông xuân 12 ha; lúa vụ mùa 10 ha; cây ngắn ngày khác: 72 ha; cây công nghiệp dài ngày 1023 ha). Tái canh Cà phê: 11 ha.

-Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn: 3.910,7 triệu đồng

Trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn xã (Đã điều tiết ngân sách xã) 315,2 triệu đồng.

-Thu nhập bình quân đầu người: 42 triệu đồng/người/năm.

-Xây dựng thành công cảnh đồng lớn.

-Số tiêu chí nông thôn mới đạt trong năm: 2 tiêu chí. Duy trì các tiêu chí đã đạt được.

#### \**Văn hóa – Xã hội*

-Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,46%

-Số hộ thoát nghèo: 4 hộ.

-Tỷ lệ huy động trẻ em trong độ tuổi đến trường: 99%

-Toàn dân tham gia BHYT đạt 85%.

### 2.2 Giải pháp/thuyết minh

#### \**Kinh tế:*

Tiếp tục chuyển dịch cơ cấu cây trồng, vật nuôi. Chuyển đổi một số diện tích thường xảy ra hạn hán sang trồng các loại cây hoa màu, đưa những giống mới vào gieo vụ Đông Xuân, vụ mùa đạt năng suất cao. Chủ động bố trí nước tưới, sẵn sàng chống hạn, lũ lụt. Đẩy mạnh phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm, thực hiện có hiệu quả việc lai cải tạo đàn bò, nạc hoá đàn heo. Có kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi. Tạo điều kiện cho nông dân được tiếp cận các ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất chăn nuôi. Phối hợp mở các lớp tập huấn về kỹ thuật trồng và chăm sóc Hồ Tiêu; kỹ thuật ghép cây cà phê,..cho

nông dân. Đây mạnh việc thực hiện tái canh cây cà phê nhằm phục hồi và nâng cao năng suất vườn cây; tạo điều kiện cho hộ gia đình được vay vốn thực hiện tái canh cà phê theo quy định của nhà nước. Hướng dẫn nhân dân chọn giống, kỹ thuật chăm sóc và phòng ngừa các loại dịch bệnh trên cây tiêu.

Tiếp tục củng cố các tiêu chí nông thôn mới để giữ vững thành tích xã đạt chuẩn nông thôn mới như: Tiếp tục tổ chức thực hiện chương trình quy hoạch xây dựng chợ mới, vận động nhân dân mua bảo hiểm y tế.

Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn thuế môn bài, phí lê phí và thuế nhà đất,... để đảm bảo công tác chi cho hoạt động các ban ngành, đoàn thể và xây dựng cơ bản.

Thực hiện tốt việc giám sát các công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn.

#### \* Văn hóa – Xã hội

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các đối tượng người nghèo, người có công. Huy động đóng góp, tài trợ của các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm cùng với địa phương tham gia các chương trình an sinh xã hội, giúp người nghèo, hỗ trợ các gia đình chính sách còn khó khăn.

Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng phong trào văn hóa ở khu dân cư”, bình xét gia đình văn hóa, phấn đấu giữ vững danh hiệu thôn văn hóa ở 5 thôn. Tập trung thực hiện tốt các chính sách xã hội, giáo dục, y tế.

Chỉ đạo các trường chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học để khai giảng năm học mới 2018-2019. Nâng cao chất lượng dạy và học ở từng bậc học.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho trẻ em, người nghèo. Triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe năm 2018.

Đẩy mạnh thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh.

Đẩy mạnh phát triển các phong trào văn nghệ, thể dục thể thao trong nhân dân. Tăng cường kiểm tra và quản lý các dịch vụ văn hóa.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tuyên truyền, quán triệt pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo; hướng dẫn các tôn giáo tổ chức các ngày lễ an toàn, tiết kiệm và đúng quy định của pháp luật.

#### \* Lĩnh vực nội chính.

Đảm bảo công tác quốc phòng toàn dân, củng cố lực lượng dân quân, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng lực lượng dân quân vững mạnh toàn diện, tổ chức huấn luyện, diễn tập, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng-an ninh cho các đối tượng đạt kế hoạch.

Chỉ đạo lực lượng Công an, xã đội tuần tra kiểm soát địa bàn thường xuyên nhằm ngăn chặn tối đa tình hình gây rối trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông nhằm đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Tăng cường công tác quản lý địa bàn.

Tiếp nhận và xử lý kịp thời các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, vượt cấp, thường xuyên xuống thôn bám sát dân tuyên truyền phổ biến vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách Đảng và pháp luật nhà nước..

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ Tiếp nhận và giao trả hồ sơ.

Kiên quyết xử lý những tiêu cực, quan liêu, nhũng nhiễu.

Chú trọng công tác thi đua khen thưởng, kịp thời những cá nhân, tập thể hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2018, đồng thời phê bình kiểm điểm nghiêm khắc những tập thể, cá nhân không hoàn thành nhiệm vụ, làm sai các quy định của pháp luật.

### **Phần III: Kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2019**

#### **I. Mục tiêu tổng quát**

Phấn đấu phát triển kinh tế, xã hội, môi trường địa phương bền vững nhằm giảm tỷ lệ hộ nghèo từ 0,56% năm 2018 xuống còn 0,45% năm 2019, phấn đấu bình quân thu nhập đầu người năm 2019 là 45 triệu đồng/người/năm, đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

#### **II. Mục tiêu, chỉ tiêu và giải pháp theo từng lĩnh vực.**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế.**

###### **1.1 Nông nghiệp:**

a) Trồng trọt:

###### **- Mục tiêu:**

Tăng năng suất cây trồng, ổn định diện tích cà phê, tái canh diện tích cà phê già cỗi, không đạt chất lượng.

Ôn định diện tích, khuyến khích nhân dân áp dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật để nâng cao năng suất, chất lượng Hồ Tiêu. Mở rộng mô hình sản xuất tiêu sạch, an toàn, bền vững nhằm nâng cao chất lượng sản phẩm Hồ Tiêu, và tạo sự bền vững cho cây Tiêu.

Ôn định diện tích sản xuất Đông xuân và diện tích vụ mùa. Chuyển đổi diện tích hạn hán sang trồng các loại cây khác phù hợp.

###### **- Giải pháp thực hiện :**

Huy động sự hỗ trợ từ các chương trình trợ giá, trợ cước để hỗ trợ giống lúa mới, giống ngô lai, hỗ trợ phân bón, thuốc BVTV và công cụ sản xuất cho các hộ dân.

Chuyển đổi một số diện tích đất trồng lúa không đảm bảo năng suất, diện tích thường bị ảnh hưởng hạn hán, ngập úng để trồng những cây trồng có giá trị kinh tế cao, cây trồng chịu hạn, trồng cỏ chăn nuôi bò.

Vận động nhân dân tham gia tổ liên kết sản xuất Hồ Tiêu sạch, an toàn và bền vững. Xây dựng và khuyến khích các nhân, tổ chức phát triển các mô hình nông nghiệp bền vững như: mô hình sản xuất Tiêu hữu cơ,...

Xây dựng thành công cánh đồng lớn Cà phê.

b) Chăn nuôi:

- Mục tiêu:

- Nâng cao số lượng đàn bò từ 600 con lên 650 con.
- Ổn định số lượng đàn heo 3000 con.

- Giải pháp thực hiện:

Có chính sách khuyến khích phát triển chăn nuôi, ổn định giá cả thị trường, đề nghị các Ngân hàng tạo điều kiện cho nhân dân vay vốn phát triển chăn nuôi.

Đề nghị cấp trên hỗ trợ mở lớp tập huấn chăn nuôi bò theo hướng khoa học kỹ thuật.

1.2 Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp – TMDV

- Mục tiêu:

Phấn đấu phát triển tỷ trọng công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, TMDV.

- Giải pháp thực hiện:

Khuyến khích phát triển thương mại – dịch vụ, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp. Có chính sách thu hút đầu tư bên ngoài vào địa bàn để đầu tư phát triển.

Xây dựng thành công khu chợ mới xã Nam Yang.

1.2 Cơ sở hạ tầng kỹ thuật

- Mục tiêu:

Đường giao thông của các thôn trong xã đi lại thuận tiện hơn. Việc đi lại qua khu sản xuất được thuận tiện.

Cơ sở vật chất hạ tầng ngày càng khang trang hơn.

- Giải pháp thực hiện:

Đề nghị nguồn vốn hỗ trợ từ Nhà nước từ các Chương trình, Dự án và huy động sự đóng góp kinh phí của nhân dân để thực hiện:

+ Bê tông hóa 1,5 km đường nội đồng, 0,5 km đường liên thôn 2,3.

+ Nâng cấp, tu sửa đập thôn 2.

+ Mở rộng các tuyến đường liên đội.

+ Quy hoạch xây dựng chợ mới xã Nam Yang.

+ Xây dựng 06 phòng học trường Tiểu học Nam Yang.

Hàng năm thực hiện duy tu, bảo dưỡng điện đường; huy động nhân dân thực hiện nạo vét kênh mương, duy tu bảo dưỡng hệ thống thủy lợi.

1.3- Địa chính, đất đai:

- Mục tiêu: Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai.

- Giải pháp thực hiện:

+ Ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ việc vi phạm Luật đất đai, tài nguyên.

+ Vận động, hướng dẫn nhân dân sử dụng đất đúng mục đích.

2. Văn hóa, xã hội:

## *2.1. Giáo dục*

### **- Mục tiêu:**

Giữ vững 3/3 trường duy trì đạt chuẩn quốc gia. Tăng số lượng học sinh khá, giỏi ở các cấp học, bậc học. Duy trì sĩ số học sinh ở các bậc học.

### **- Giải pháp thực hiện:**

+ Tranh thủ sự đầu tư của nhà nước và sự đồng tình ủng hộ của nhân dân để xây dựng cơ sở vật chất như: Nhà đa năng, Phòng Y tế, Nhà bảo vệ....trường THCS Phan Chu Trinh, Phòng học Trường Tiểu học.

+ Các trường cần có giải pháp cụ thể để nâng cao chất lượng dạy và học.

+ Các ban ngành, đoàn thể phối hợp với các trường tăng cường công tác tuyên truyền vận động, có kế hoạch giúp đỡ kịp thời các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn.

## *2.2. Y tế - Dân số- KHH gia đình và trẻ em.*

### **- Mục tiêu:**

- Nâng cấp trạm y tế xã.
- 87% số dân có bảo hiểm y tế.
- Bổ sung cơ sở vật chất cho Trạm y tế xã cơ bản có đủ trang thiết bị khám chữa bệnh cho nhân dân.
- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 xuống còn 11 %
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1,46%
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng còn 8.1%
- Tỷ lệ trẻ em được tiêm chủng đủ liều 98%.

### **- Giải pháp thực hiện:**

+ Đề nghị cấp trên hỗ trợ vốn để đầu tư cơ sở trang thiết bị cho Trạm Y tế xã.

+ Tuyên truyền về VSAT thực phẩm, phòng chống bệnh, chăm sóc SKSS, mua bảo hiểm y tế tự nguyện.

## *2.3. Văn hóa thông tin, TDTT*

### **- Mục tiêu:**

Đến hết năm 2018, mở rộng mạng lưới hệ thống các cụm loa FM.

Xây dựng gia đình văn hóa: 1690 gia đình.

Xây dựng thôn văn hóa: 5/5 thôn.

### **- Giải pháp thực hiện:**

+ Đề nghị cấp trên đầu tư thêm các cụm loa FM.

+ Thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở”. Thực hiện họp bình xét công khai danh hiệu Gia đình văn hóa.

## *3. Quản lý chính quyền:*

### **Mục tiêu:**

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức đủ về số lượng và chất lượng, nâng cao hiệu quả hiệu lực điều hành của bộ máy chính quyền. Xây dựng chính quyền xã đạt trong sạch vững mạnh.

### **Giải pháp thực hiện:**

+ Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, tăng cường công tác phối hợp giữa lực lượng công an và xã hội.

+ Củng cố tổ tự quản ở 5 thôn.

+ Tăng cường hiệu lực hiệu quả quản lý nhà nước, tăng cường kỷ cương, kỷ luật; đẩy mạnh công tác thi đua – khen thưởng.

### **4. Hoạt động của Khối Mặt trận Đoàn thể**

#### **Mục tiêu:**

- Xây dựng Mặt trận và các đoàn thể xã đạt từ danh hiệu tiên tiến trở lên.

- sửa chữa 01 nhà cho hộ nghèo.

#### **Giải pháp thực hiện:**

- Tăng cường hơn nữa việc tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân. Đẩy mạnh thực hiện các cuộc vận động như “tổn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở”; cuộc vận động “quỹ vì người nghèo”. Đẩy mạnh việc phát triển đoàn viên, hội viên. Thực hiện tốt Quyết định số 217-QĐ/TW của Bộ chính trị về ban hành quy chế giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận – các đoàn thể.

### **5. Một số giải pháp thực hiện kế hoạch năm 2019**

Chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ đông xuân, vụ mùa đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Thực hiện tái canh Cà phê, trồng mới Hồ Tiêu. Quan tâm chỉ đạo công tác phòng chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; lai cải tạo đàn bò. Triển khai thực hiện kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Triển khai thực hiện các biện pháp để tận thu ngân sách trên địa bàn đạt kế hoạch giao. Phối hợp với Chi cục thuế huyện để tận thu các khoản nợ thuế công thương nghiệp trên địa bàn. Chi ngân sách đảm bảo hoạt động của các ban ngành, đoàn thể.

Tăng cường quản lý nhà nước về đất đai; thường xuyên thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho người dân đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

Thực hiện tốt công tác giám sát các công trình đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn trong năm 2019.

Tập trung công tác tuyên truyền vận động nhân dân về các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, xây dựng nông thôn mới,...để người dân hiểu và cùng tham gia thực hiện với chính quyền.

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân, đẩy mạnh tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, công tác vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai thực hiện tốt công tác dân số - KHHGĐ, chiến dịch chăm sóc sức khoẻ sinh sản. Tăng cường công tác tuyên truyền vận động các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ thực hiện KHHGĐ nhằm hạ tỷ lệ sinh con thứ 3.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng về chính sách xã hội, chính sách đối với người có công, thương binh, liệt sĩ. Phối hợp mở lớp đào tạo nghề cho lao

động nông thôn. Thực hiện công tác xoá đói giảm nghèo, phân công giúp đỡ hộ nghèo thoát nghèo bền vững.

Củng cố kiện toàn đội ngũ cán bộ xã, thôn. Bố trí sử dụng cán bộ công chức hợp lý để nâng cao khả năng hoàn thành nhiệm vụ.

Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại – tố cáo của công dân, không để đơn thư tồn đọng kéo dài, dẫn đến tình trạng đơn thư vượt cấp.

#### 4. Theo dõi giám sát và đánh giá

-HĐND xã có nhiệm vụ theo dõi, giám sát và đánh giá việc thực hiện các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2018 của UBND xã.

#### 5. Tổ chức thực hiện

Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm quản lý, phân công và điều hành việc thực hiện kế hoạch, trong đó :

Phần Kinh tế, văn hóa – xã hội giao cho các cán bộ, ban ngành được giao nhiệm vụ trong khung kế hoạch trực tiếp theo dõi và thực hiện.

Phần chính sách xã hội và quản lý chính quyền giao cho các ban ngành của xã căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công trong khung kế hoạch tổ chức thực hiện, chịu trách nhiệm chính là Chủ tịch UBND xã.

#### Phần IV: Phụ lục các bảng biểu kèm theo kế hoạch

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Tùng